ramus, Datum Honovere?°) in die beatorum mar- 

tyrum Johannis et.Pauli.. Anno incarnationis 
domini M. ducentesimo quadragesimo primo. (16) 

Item »privilegium Domini Ducis Ottonis’*), 

Dei gratia, Otto dux de Bruneswic. Omni- 

31) Der Conſens der Regierungsnachfolger war alfo dar 
mals zur Rechtögältigteit nothwendig. "Der Sohn beö Here 
3098 Dtto hat baher feine Zuſtimmung erklärt, 

32) M. = Medtildb Tochter des Markgrafen Albrecht 
von Brandenburg. Es ift merkwürdig, ‚daß die Zuftimmung 
ber Herzogin als eime Gantel gegen Anfpradyen der Regierungds 
nachfoiger angefehen- if. , 

33) An dem Originale dieſer Ausfertigung befindet ſich 
bloß das Giegel der Derzogin. 

3*) Quod non dabitur in honovere Rade vel Her- 
wede. (Am Rande bemertt.). 
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bus in perpetuwm °°):. Cum emmia jure tam 
eivilie quam furensta, ab anligais dictata, ut 
serventur firmiter 'sint statnt®, nichil ex eis 

infriugi lioet vel matari, nisi de gratia quadam 
ı fat: Quamvis sutem jus sit commune et a 
multorum annorum temporibus obbervatum, quod 
femine de matrum vei sororum aut connstarum 

suarum morte accipiant jus quoddam quod diei- 
ter rathe?‘), similiter et maseuli de morte 

patrum vel fratrum aut aliorum propinquorum 
saoruin tollant jus nnum quod vulgari vocabulo 
BHerewede?’) nunchpatar. Nos tamen inspectis 
magnis obsegtiis dileetorum Burgensium nostro- 
rum de Honovere jus illud in- eivitale ipsoram 
deerevimus deponendum. Stätuenies et man- 
dantes quatinus dieti Burgensed inter 40 infra 
civitatem neque rathe neque Hereirede neo acoi- 
piant nec dent, et neutrum illorum debent pre- 
sentare extra oivitalem aliout Hominum neque 
dare. Hoc a uobis habebunt pro gratia et tene- 

‚ bunt pro statuto jure, ita ut a nullo succeslorum 
nostrorum infringi valeat vel mutari. Nulli 
ergo liceat hanc nostram camstitutionem infrin- 

gere vel ei atısu temerariö contraire. Super 
qua presentem paginam inde cunscriptam sigillo 

(17) nosto muniri fecimus ad. cautelam. Testes hu- 

35) Orig. Guelf. IV. 200. Abgebr. bei Mofer, Diplom. 
Beluſt V. 210 fl. 
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jus rei sunt: Comes Conradus de Lowenrothe, 
Johannes de Brunesrathe ?®) advocatus noster, 

Nicolaus aries, Bertoldus de Todemasshorch, 
Hanricus notarius noster, et alii quam plures, 

Acta sunt hec Anno deminice Incarnationis. M. 
ducentesimo XL. quarto. 

Privilegium domini ducis Johannis ?°). 1m 

Dei gratia Johannes dux de Bruneswich. 
Omnibus audituris presentem paginam et yisu- 
ris salutem in omnium salutari. Ne ea que 
geruntur in tempore procesfu temporis a me- 

moria hominum elabantur, expedit ut res gesta 
ponatur in ore testium vel scripture testimonio 
perbennetur. Recognoscimus igitur per presen- 

tes quod inspitientes servitium et affectum di- 
lectorum Burgensium nostrorum in Honovere 
ipsis gratiam contulimus spetialem, videlicet ut 
nullus nisi ipsi in civitate ipsorum sive infra 
forum vel extra pannum *°) incidere audeat vel 

38) Er ift der ältefte bekannte herzogliche Voigt. 

39) Außer den nachfolgenden Privitegien für. bie Hanndv. 
Tuchhãndler, gibt es noch eines vom Sonnabend nach Invos 
cavit 1622 (Rleinfhmidt’s Samml. von Landtagsabichieden 
11, 116.) und die neuen Beftätigungen vom 2. October 1629 
und 3. Januar 1727, welche Legten bie Glaufel enthalten: 
ledoch Unfer und unfer Successorum an ber Regierung zus 
fiehenden tandeöherrlihen Befugniff ohnbefchatet auch salvo 
cujuscunque tertii iure’ etc. 

40) pannus = Wand, d. i. Zeug, dad zu einem Ger 
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1° presumat, et eo jure perpetuo sint contenti. 
vendi- Apponentes ipsis presentem litteram cum sigillo 

De PAR- nostro in testimonium veritatis *'). Datum in 
orum, 00 

eivitate Pattenhusen. Anno dominiM. CC. LXXII. 
Sabbato ante festum beate Marie Magdalene. 

Item. Idem de eodem *?). 

v Dei gratia Johannes dux de Bruneswich. 
Omnibus in perpetuum. Noverint universi tam 

(18) presentes quam futuri temporis succeslores, quod 

nos dilectis civibus nostris in Honovere conce- 
dimus ex gratia speciali et pro jure statuimus 
observandum. Ne quis hospes undecumque fue- 
rit, ad nundinas vel forum vel in nullo tempore 

in jam dicta civitate pannos suos ad ulnas ven- 
dere vel incidere audeat vel presumat. _Ut 
autem hec premisfa tam ab heredibus nostris 
quam ab advocatis, qui pro tempore fuerint, 
rata et firmiter observentur, presens scriptum 
inde confectum ipsis sigillo nustro duximus ro- 

\ borandum. Datum Honovere. Anno domini M. 
| CC. LXXVũ. In dominica ante festum beati An- 

dree apostoli. 

I 

wande bient. Über ben Begriff ſ. Kleinſchmidts Samml. 
von Landtagsabf. II, 116. in ber Note, 

+1) Orig. Guelf. IV. 
+2) @bendaf. p. 198. 

XI. Das handverifche Stadtrecht. 149 

Privilegiam domini ducis Ottonis filii domini 
ducis Johannis *°), 

Otto dei gratia dux de Bruneswich omni- VI 
bus presentia visuris salutem in omnium salva- 
tore. Insinnatione presentium recognoscimus 
publice protestantes, quod nullus hospes nisi 1° 
ipsi Burgenses Honovere in civitate sua, sive 
infra forum sive extra forum, nec infra muros 

civitatis nec extra, pannos incidere audeant nec 

presumant. Item post obitum magistri Hiorici fo 
rectoris scolarum ibidem scolas committere de- 
bemus persone ydonee, quam quatuor castella- 
norum in lowenrodhe et quatuor burgenses oi- 
vitatis Honovere predicte, nobis duxerint pre- (19) 
sentandam, et sic eandem gratiam ipsis observare 
debemus, ut quemcumgue supradicti nobis pre- . 
sentaverint, scolas memoratas committere debe- 

mus. Ceterum hospites sive Burgenses quos 
pontes transire contigerit, si in ea dampnum jjje 
aliquod patiuntur, quod Gruntroringhe **) vul- 
geriter dicitur, nullum ab advocatis nostris 

43) Orig. Guelf. IV. 198. Abgedr. in Mofers Dis 
»lom. Beluft. V. 234. fl. J 

++) Gruntroringpe — Grundrurreht, ein Recht, das 
geftrandete oder mit dem Wagen umgeworfene Gut oder vers 
unglüdte Menſchen an ſich zu nehmen. Es war ein Ausflug 
des Benugungsrechtö der Gemwäffer und Landſtraßen. In 
Hannover übte der Voigt bed Herzogs das Orundrurredht bei 
denjenigen aus, welche die Bräce paſſirten. Karl V. (peins 
liche Gerichtsorbnung, Art. 218) fchaffte das alte barbariſche 
Recht im ganzen beutfchen Reihe ab. Runde”s deutſches 
Priv. A. ed, 2. $. 112 
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II® ipsis pro eo dampnum inferetur. Jus etiam 
quod a nostris progenitoribus memorati bur- 
genses pusfidere videbantur eisdem infringere 
non debemus sed inviolabiliter observare. In 
cujus rei testimonium presens scriptum sigillo 

nostro et patrui nostri Conradi Verdensis 
ecclesie postulati tutoris roboratum sepedictis 
Burgensibus ad cautelam duximus concedendum. 

Datum Anno domini M. CCL. XXX. Secundo 
die Scolaslice virginis. 

Privilegium Domini ducis Ottonis *°) super 
composilione ordinata inter ipsum et, civitatem 
Honovere firmiter observanda *°). 

20) vii Dei gratia nos Otto dux de Bruneswic et 
Luneborch universis ad quos presense scriptum 
pervenerit volumus esfe notum, quod super 
dislensione inter nos et civitatem nostram Ho- 
novere mia rectam et firmam compositionem 
ordinatam nos et heredes nostri dicte eivitati 
volumus inviolabiliter observare., Concedentes 
eidem civitati nostre ex gratia speciali, quad 

1° guicumgue homo ob spem gratie ad ipsam ve- 
t50.50, nerit vel bona sua introduxerit, *) is aut bona 

‚eint$or hujusmodi liberam ibidem habeant secnritatem, 
zen. gt ut bona inducta ipsi inductori vel suis red- 

m. dantur heredibus expedite. Murum etiam in- 

#5) Grupen, 0. H. p. 136. 
46) ©. oben Seite 9 ve Driginals, 
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choatum secundum quod consulibus ejusdem 
civitatis expedire videbitur favebimus et 
movebimus confirmari. In cujus rei testimo- 
nium hanc litteram nostro sigillo fecimus com- 
muniri. Actum et datum presentibus Domino 
Gerhardo comite dehalremunt, domino Ekehardo 

canonico Lubicense prothonotario nostro. Nec 
non Domino Thi. de Walmede, Domino Jo- 
hanne de Golturne, domino Thi. de Monte, do- 
mino Borchardo de Cramme, Domino Rotgero 
de Gustede et domino Gevehardo de Bortvelde, 

nostris fidelibus. ‚Anno domini M.'cc. xo. 
septimo die beati Severini confessoris. 

Privilegium Domini Ottonis de Delmenhorst 
de eodem *®). 

Otto dei gratis comes de Oldenborch om- VIII 
nibus hoc scriptum visuris notum es[e volumps (21) 

et tenore presentiam publice protestamur quod 1° 
nos perinclito principe domino Ottone de lune- 
borch sive de Branswic, Dilecto genero nostro in 
eadem fidejusfione qua ceteri fidejuslores civitati 
deHonovere steterint, staro volumus et stamus ex 

parte conpositionis facte inter ipsum Ducem et 
civitatem memoratam, In cujus tesiimonium 
presenti pagine nostrum sigillum duximus 
apponendum. Datum in castro nostro Delmen- 

48) Grup. Or. H. 137. Abgedr. in Mo ers Diplom. 
Beluſt. V. 247. 
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horst, Anno domini M. CC. nonagesimo septimo 
Die beati Willehadi. 

’Privilegiam Johannis comitis de Olden- 

borch *°). 

Johannes dei gratia comes in Aldenborg. 
Omnibus hoc scriptum visuris salutem in domino. 
Noverint universi has litteras inspecturi, quod 
super discordia sive werra °°), que inter nobi- 
lem virum dominum Ottonem ducem de Lune- 
borch ex una parte et civitatem Honovere ex 
altera vertebatur, compositionem firmam cum 
principibus et aliis terrarum . nobilibus, dicte 
civitatis consulibus promittimus, in hiis scrip- 
tis presentibus publice protestantes. Datum 

Aldenborch. Anno domini M. CC. nonagesimo 
soptimo. 

Privilegium Gerhardi comitis de Hoya de 
eodem °?), 

Gherardus dei gratia comes inHoya. Dis- 
et honestis consulibus ceterisque 
tis Honovere quicquid potest pro- 

motionis et honoris. Pro perfacta et integrali 
compositione facta inter dominum nostrum Otto- 
nem ducem Luneborgensem et vos de discordia et 

49) Abgebr. in Brupens Antig. 187. Mofers Die 
plom. Beluft. V. 248. 

5°) werra — Krieg. 
sı) Grup. 0 Or. Han. 138. 
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inimicitiague inter vos exoso animo mota fuit, 
vobis promittimus quemadmodum alii principes 
et mobiles promiserunt et sicut inter predictum 
dominum nostrum et vos exstitit placitatum. 
In cujus rei testimonium vobis erogamus pre- 
sens testimonium litterarum. Datum Hoye. 

Anno domini M. CC. XC. nono, in crastino om- 
nium sanctorum. . 

Littera promisfi comitis Ottonis deHoya °?). 
Otto dei gratia comes in Hoya. Discretis 

viris et honestis consulibus et civibus civitatis 
Honovere, quicquid potestpromotionis et honoris. 
Super perfecta et integrali compositione facta 
inter dominum nostrum Ottonem ducem Lune- 
burgensem et vos de discordia et inimicitia que 
inter vos exoso mota fuit animo, vobis pro- 
mittimus quemadmodum alii principes et nobiles 
promiserunt, et sicut inter predictum dominum 
nostrum et vos exstitit placitatum. In cujus 
rei cautelam vobis erogamus presens testimonium 
litterarum. Datum Nighenborch anno domini 

M. CC. CX. nono in erastino omniam sanctorum. 

Item isti milites et famnli promiserunt XII 
pro compositione servanda®°). 

Anno dominiM. CC. XC septimo. Feria sexta (23) 

53) Grup. Or. Han. 139. Abgedr. in Moſers biplom. 
Beiof. V. 208. f. vs 

53) Grup. Or. Han. 140, 
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ante Symonis et Jude. kti promiserunt post 
dictam deminun ducem Ottonem civitali Hono- 
vere compositionem et sanam ’*) ondiasiam, 
inter ipsum et civitatem suam predietam eum 
inviolabiliter servaturum. 

Dominus Gerhardus comes de Halremmnt, 

dominus Thidericus de Monte, dominus Bur- 
chardus de Cramme, dominus Thidericus de 
Walmede, dominus Ludolfus de Escherte, 

duminus Thidericns de Escherte, deminup Rot- 

gerus de Gustede, dominus Thidericne de 
Althen, domiuus Gexehardus da Bertvelde, 

dominus Johannes de Golturne, domisus Ar- 

thusus de Golthurne, deminus Conradus Holt- 
greve, dominus Evehardus de Retlıen, duminus 

Conradus de Sudersen. dominus Thidericus 
de Stochem, milites. — Nec non Henricus de 

-Horenberge, Olricus de Ilthene, Johanues de 

Negenburne, Hartmannus de Lathusen, Hen- 
sicus de Wetberge. Item isti adhuc prumittent: 
dominus Everhardus de Althen, dominus Wille- 

‚brandus et dominus Bertoldus de Reden, do- 
minus Hermannus Cnigge, dominus Wicbrandus 

et dominus Bertrammus de Hareboldesfen, do- 

ıninus Luderus de Hanense, militos. Thidericus 

de Hereberge, Henricus Volkersen, famuli °). 

Dei gratia Otto dux de Bruneswic et Lune- DIL. (24) 
burch fidelibus suis burgensibus universis in 

5%) Sona = Cüpne, Berföhnung. 
#5) Grup. 0. H. I4l.. 
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Honovere salutem et bone voluntatis affectum. 
Vestra noverit discretio, quod vos pro ut de 
jure tenemur honorare in omnibus .quibus 
posfumus (defendere volumus et tueri nec ad- 
mittere wolunrus quod nustri advocati vos 
offendant°*) in aliquo seu perlurbent. Qui- 
cumque vero aliud dixerit, illi credere non 

debetis, quia falsum profert et dicit. Hoc 
presentibus prolesiamur.. Nos enim omnia 
faciemus que vesirum commodum respiciunt 
et honorem. Datum Ztellis 

Littera illorum de Celle’). ni (25) 
Nos Bertoldus fluteman, Johannes stothe- 

brucke, Beriramus sutor, Lendericus Cerling, 
Hermannus juvenis oonsules de Zcellis recog- 
noscimus in hijs scriplis, quod decrevimus cum 
civibus de Honovere »ullum burgensium nustro- 
rum debere jamministrare vel vendere cibaria 
alicui memerano. fabro qui suevit fabricare 
dietis civibus. in. Honovene et pustea ad nostros 
borgenses se convertit, nisi prins suis creditori- 

bus de Honovore acomodata persolwerit universa. 
Si.quis vero ex moslris 'burgensibus postgnam 
sibi innotuit, fabram illnm tenari civibus supra- 
dictis indebitis acomodatis presumpserit eidem 
vendere sua cibaria vel quascumque alias res, 
aut debet mox cesfare ab amministralione 

#6) über offendant fteht von fpäterer Band: vorvolghen. 
#7) diversa lectio ap. Grup Orig. Han. p. 155. et 

infra p. 27. 
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hujusmodi vel solvere debitum quod a fabro 
illo suus creditor duxerit exigendum. In hujus 
rei testimonium hanc litteram nostre civitatis 
sigillo fecimus consignari. Datum anno domini 

M.CC.LXXXVII. In vigilia Dyonifii. 

Privilegium civitatis Bremensis ®*). 

Im Universis Christi fidelibus ad quos presentia 
pervenerint consules civitatis Bremensis geste 

(26) rei notitiam cum favore. Noveritis quod nos 
ad conservandas concordiam et amititiam que 
dudum viguerant inter civitates Honovere 
scilicet et Bremam propter bonum commune 
civitatis utriusque discretioribus nostris consul- 
tis decrevimus, quod nullus burgensium nostro- 

rum posfit vel debeat cives de Honovere vel 
uuntios suos aut bona ipforum arrestare vel 
aliquo modo alio impedire pro debitis alienis, 
nisi prius manifestum es[ed consulibus de Hono- 
vere, et aliis bonis hominibus, quod creditori 

fuisfet in civitate Honovere justicia denegata. 
Praeterea si dominus dux luneburgensis aut ali- 
quis advocatorum vel hominum suorum alicui 
burgensium nostrorum in persona vel rebus suis 

58) Grup. O0. H. 157. Der Rath zu Hannover ftellte 
dem zu Bremen eine gleihe Berfiherung aus. S. Gaffel 
Nachricht von einigen Verträgen, NS III. Außer biefer 
Verſicherung ift vom Rathe zu Bremen am nämlihen Tage 
eine andere auögeftellt, welche in Mofers diplom. Beluft. V, 
255 fl. abgedrudt worden. 
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dampna aliqua irrogaret, idem burgemsis noster 
vel aliquis alias nomine suo, non poslet neo 
deberet cives Honoverenses, aut nuntios suos, 
vel bona ipsorum propterea arrestare, vel modo 
quolibet impedire, sed per se vel litteras nostras 
consulibus de Honovere neoesfitatem suam 

exponere, et extuno dicti consules neceslitate 
sua cognita, pro refusione dampnorum hujusmodi 
fideliter sicut de ipsis presumimus, suis precibus 
laborare. In quorum omnium testimonium 

sigillum nostre civitatis predicte -duximus (27) 

presentibus apponendum. 

*  Datam Breme anno domini M.CCC. primo. 
In .crastino sancti Viti. 

Item privilegium consulum de Cellis®°). 
Nos Helmoldus sartor, Johannes speleken, xyı. 

Ekehardus Calcifex, Christianus de Brotgadem 
Consules in Cellis ceterique eivesibidem recog- 
noscimus in hijs scriptis, quod decrevimus cum 
burgensibus de Honovere quud nullus civium 
nostrorum debet amministrare vel vendere 
cibaria alicui nemorano fabro, qui suevit fabri- 
care burgensibus de Honovere, et’ ad nostros 
cives se convertit, nisi prius suis creditoribus 
in Honovere accomodata persolverit universa, 
Si quis vero ex nostris. civibus, postquam sibi 
innotuit, fabrum illum teneri burgensibus supra- 

5°) Grup. Or. H. 155. q7* 
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dictis indebitis accomodatis presumpserit eidem 
vendere sua cibaria 'vel res alias quascumque, 
aut debet mox ces[are ab amministratione hujus- 

modi, vel solvere debitum quod suus creditor 
de Honovere a fabro illo duxerit exigendum. 
In cujus rei testimonium hanc litteram nostro 

sigillo fecimus roborari. Datum anno domini 

(@8) M.CC.LXXX. octavo. In vigilia sancti Dyonisii. 

XVI. 

Privilegium consulum in Hammenburch °°). 

Honorandis viris consulibus, et communioni 
inHonovere. Advocatus et oonsules in Hammen- 
burch affectum sincerum cum obsequio fideli. 
Honestati vestre innotescat et clarescat, quod 
omnibus mercatoribus vestris cum mercandisiis 
suis juste negotiationis causa adcivitatem nostram 

venire volentibus, plenum conferimus ducatum 
infra nostras munitiones et potestates, ad nos 
veniendi et redeundi. Quemadmodum sigilli 

nostri munimine publice protestamur. Tali 
autem interpusita conditione, quod si discordia 
aliqua vel controversia medio tempore orta 
fuerit quod dominus avertat inter vos ex una 
parte, et nos ex altera, quod vos ante prescire 
faciamus ad terminum quatuordecim noctium 

similiter et dedicemus. Datum anno domini N.dc. 

. 237 0. H, 154. Abgedr. in Mofers diplom. 
Beluſt. V, 
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Sexagesimo quarto. Sabbato in Jejunio Intret 
oratio mea. 

Item privilegium consulum in Minden. 
Universis hanc litteram inspecturis consules XVII. 

eivitatis Mindensis subscriptoram memoriam 
retinere. ‚Recognoscimus et tenore litterarum 
presentium protestamur, quod cives de Ho- (29) 
novere omne jus sue civitatis ab antiquis tem- 
poribus usque in hodiernum diem a nostra 
civitate Mindensi requirere et accipere consue- 
verunt. In cujus rei testimonium presens scrip- 
tum super his confectum et perpetuo duraturum 
ipsis dare decrevimus sigilli nostre civitatis 
munimine roboratum. Datum i in die beati Bar- 

tholomei apostoli Anno domini M, cc. LXXX 
quinto *'). 

Item privilegium super quibusdam bonis 
Ecclesie sancti Georgij**). 

Warmannus humilis et indignus beati XVII 
Georgij in Honovere Plebanus universis Christi 
fidelibus al quos presens scriptum pervenerit 

1): Bei Grup. Antigg. 50. ſteht. 1280. 
#3).Grup. O.:3. p.. 98. .. in Mofers diplom. 

Beluft. V, 222. v. Epicher in dee diſtor Beſchr. der Stabt 
8, ©. 31 Rote o., findet es auffallend, daß der Kirche 
Georgi, ohne bes heil. Jacoba zu gedenken, erwähnt wird. 
Der Bier Bolquin von Winden nennt fie in der, für bie. 
—— wichtigen Urkunde von 1384 auch nur vecelefin 
8. Georgiie Moferd diplom. Beluſt. V, 237. 
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salutem in domino Jhesu Christo... Cum res 
gesta mandatur litteris universe calumpnie 
prevenitur materia, ne perstet litis occasio 
succes[ori. Innotescat igitur presentibus et ad 
posteros devolvatar, quod dimidiam partem 
bonorum vorenwalde quam de meis facultatibus 
cumparavi, beato Georgio patrono meu contuli 
post mortem meam, non ad usus plebani qui 
tanc loco prefuerit,. sed ut de proventibus 
ejusdem partes ruinose ipsius ecclesie restau- 
rentur. Verum etiam tam me vivente quam 
mortuo tam dictorum locatio bonorum quam 

censualis amministratio proventus, ad civitatis 
consules pertinebit. Ut autem hec mea donatio 
aulli pro tempore cedat in dubium, presentem 
paginam super hac conscriptam, et sigilli mei 
munimine roboratam consulibus Honoverensibus 
tradidi reservandam. Testes etiam hujus rei 

universam adhibui eivitatem. Actum „Publice 

Honovere. Anno domini M. cc. Lg. VL 

Item Privilegium civitatis Honovere de 
eodem *°), 

Consyles universitasgue Burgensiuom in 
Honovere universis Christi fidelibus ad quos 
pfesens scriptum pervenerit in vita presenti 

*3) Grap. 0. H. p. 98. Bor dem Deiginal dieſes 
everfes fagt Grupen in feiner Hist. ecel. hanor. I, 738 
das es fid) im ftäbtifchen Archive sub Fabro ‚Begister ad 
fabricame befinde, . 
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gaudium et futura; In presenti psgina profite- 
mur et publice protestamur quod omnium que 
de amministratione bonorum vorenwalde °*)cen- 
sualiter annuatim provenerint dominus Warman- 
nus plebanus beati Georgij quam diu ei dominus 
vitam cocesferit dimidiam pertem sumat, que 
tamen post mortem ipsius ad reparationem 
ecclesie beati Georgij pertinebit, sicut idem 
plebanus in littera sub sigillo-suo civitati nostre 
tradila protestatur. Ne autem hijs ulla contro- 
versie in posterium posfit questio suboriri, 

dicto plebano domiao Warmanno presentem (31) 
Paginam super hec conseriptam tradidimus civi- 
tatis nostre sigilli munimine roboratam. Tostes 
universa: civitas Hopoverensis, acta sunt heo 

anno gratie M.CC.LX. VIes), 

Privilegium Comitis Henrici de Roden de 

eodem. . 
Universis hanc litteram visaris Heynricus xx. 

Comies de Roden paratum in omnibus servicium. 
Tenore presentium protestamur, et scire pre- 

sentes volumus et futuros, quod.nos ex maturo 

consiliv ao tractatu. porreximps Rotberto de 

64) De bonis in Vorenwolde. 
65) Grupen, Antigg. pag. 99 hat das. unter biefem 

Briefe bängende Siegel mit abbruden laſſen. Ca ift bes 
merkenswerth, weil dem — das Kleeblatt fehlt; es 
hat bloß den Lauentöder Löwen auf ber Stadtmauer mid 
offnem Thore. . 
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nova civitate ac Ludero filiv Johannis Thechardi. 
Jacobo de Stenhus, Johanni Dhuvele, ac Lam- 
berto bucke, Bona nostra vorenwalde cum omni- 
bus attinentiis tam in pratis quam pascuis et 
nemoribus in pheodo liberaliter poslidenda, et 
de ipsis bonis eisdem prestare volumus si 
requiruntur in locis omnibus ubi venire posfumus 
et debenıus warandiam. Nobis vero mortuis 
Bona supradicta de Mindensi reeipient Ecclesia, 
de qua nos recepimus et tenemus. Dicimus 
etiam et facere volumus, si prefati Burgenses 
proprietatem Bonorum jam pluries dictorum, 
de Mindensi Ecclesia memorata, nobis viventibus 
habere poterint, nos omni occasione postposita, 

(32) ea resignabimus hoc est certum. Facta et 

promisfa sunt heo anno gratie M. CC. LXXIIII. 
Presentibus consulibus de Honovere, Thezen, 
Helmoldo nigro, Bernardo de Pattenhusen, 
Thiderico de Mandeslo, Johanne Marquardi, 
Hildebrando de Yunigenrode, Heinrico dePatten- 

husen, Johanne de Hesekenhusen et Bernardo 

Megere, et alii quam plurimi astiterunt, 

Privilegium Domini Johannis ducis super 
bonis in Gernandesburch *°), 

**) Gr. O.H. 94. Mofers biplom. Beluft. V, p. 228. 
Srupen ſagt am angeführten Orte: »die Burg, weldes ein 
Hospitals Meierhoff if, und vorhin bie @ernandes = Burg 

jeheißene Aber die Argumente, welche für biefe Angabe 
teen, find nicht bekannt, obgleich anzunehmen ift, daß 

Srupen aus ben Acten bes Hospitals bie Gewißheit für feine 
Behauptung geſchöpft haben mag. 
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Dei gratia Johannes dux de Bruneswio XXI 
Omnibus presens scriptum cernentibus salutem 
in dominoe. Tenore presentium notum esſe 
volamus quod proprietatem Curiarum in Bot- 
velde, et in Gernandesburch cum omnibus 
attinentiis tam in agris quam pratis pascuis 
atque silvis domui sancti spiritus in honovere 
contulimus propter deum perpetuo poslidendam, 
Ut igitur hujus faeti nostri jugis habeatur 
noticia, prefate domui id seriptum appensione 
sigilli nostri dedimus commuoitum. Datum